D

pliciter

26 DE DIFFICULTATE INTERPRETATIONIS

pliciter ut V. 2. aut cum interrogatione negat. Sed in eodem genere aberrauit ille noster G. Olearius, qui profecto talia tenebat, cum verba Matth. XXIV, 2. ἡ βλέπετε πάντα ταῦτα interpretaretur: *nolite haec mirari*: quae sententia cum blandiretur conuenientia sua cum contexto, et bonitate, non sicut meminisse, id esse μὴ βλέπετε, non ἡ βλέπετε. In eadem epistola, X, 30. verba εἰ ἐγώ χάριτι μετέχω, τί βλασφημῶμαι, ὑπὲρ ἡ ἐγώ ἐνχαριτῶ, doctissimi fuere viri, qui χάριτι ad μετέχω referrent, non, ut Grotius, L. Bos et I. Albertus V. C. in Glossar. N. T. p. 130. qui intelligunt *beneficio diuino*, dante Deo pro benignitate sua, sed, ut sensus esset, si particeps sum gratiae, beneficii diuini: oblitus id esse μετέχω χάριτος. In Actis Ap. III, 21. ἐν δεὶ σημὸν περ δέξασθαι, interpretantur docti homines, de occupato regno coelesti a Christo adscendente in coelos: quae sententia, vt alia taceam, requirebat e grammaticis praeceptis, ἐν ἑδει 8. μ. δ. vt in illo Luc. XXIV, 26. ταῦτα ἔδει παθεῖν τὸν Χριστόν. In iisdem Actis VII, 15. in verbis ἐν Ψυχᾶς ἐβδομήνονται πέντε, Corn. Bertramus, cupiens hunc numerum refingere ad codicis hebreici lectionem, corrigendum coniiciebat πάντες pro πέντε, in animo habens elegantem graeci moris formam, qua πάντες additur numeris, vt intelligatur numerus certus, velut in illo Callimachio πέντε στοιχεῖα πάντα: quinque ipsae (sic enim hoc Latini exprimunt) erant ceruae. Eam correctionem probabat Th. Beza, graece doctissimus, et noster Sal. Glotius valde probabilem indicabat (Phil. S. L. I. Tr. II. Sect. II. n. 10. p. m. 168.) addens etiam: *Vbi res videtur esse adeo aperta, et correctio ex fonte V. T. hebreao adeo plana, ecquis tam superstitiose cautus esset, vt ex unico hoc vel altero mendo vel puritatem (integritatem) vel auctoritatem totius N. T. scripturae conuelli existimat.* Enimvero ea correctio nullius pretii putanda est, cum vulgarissimis legibus grammaticis aduersetur, quae πάντες desiderant, ἐν Ψυχᾶς ὁ πάντες: quod longius a scriptura vulgata recedit. Et nihil saepius vidi, quam doctissimos homines decipi ab obseruatuncula aliqua exquisitioni, vt, dum ex ea aliiquid vel corrigeret vel explicare cupiunt, offendant grauerit ad notissimas regulas. Itaque facile intelligitur, quantam haec difficultatem habeat in discendo et vtendo. Sed maxime opus est multa et accurata exercitatione in eo, vt quicquid legas ad praecepta illa grammatica diligenter exigas, videasque, quid ea desiderent, quid iis consentaneum sit, de sensu verborum statuere.

§. XXV.

§. XXV.

In muneribus boni Interpretis N. T. posui etiam *proprie dictionem*. De difficultatum a tropicis sejunctionem. *Eius necessitatem maxime imposuere, id te in propriis quod satis constat, controversiae quaedam de f. Coena, de Persona Christi etc. Nam in ceteris scriptoribus graecis latinisque rara eiusmodi dubitatio aut disputatio est.* Itaque cum tot Commentarios, tot obseruationum, lectio numque libros legerim, nihil tamen de tropicis a propriis discernendis me legere memini. Iudicatur enim ibi res sensu communi: isque ad id iudicium putatur sufficere: et profecto sufficeret etiam in libris sacris, si eos eodem animo tractaremus. Sed ad illos libros legendos accedunt homines animis magis liberis ab antecaptis opinionibus: ad libros sacros autem veniunt plerique προβλεψόντες, quid quaerere, quid inuenire, quid non inuenire debeant. Itaque non mirum est, etiam tropos et quaeri et inueniri, ubi nulli sunt, ubi integer lector, paratus accipere, quod inuenierit, h. e. nihil nisi usum loquendi et formam orationis spectans et sequens, nunquam de tropo cogitet. Sed vi facilius res difficiles explicantur, quam nimis faciles et simplices; propterea, quod in his quaerendum est, quod explices, in illis materia et res explicandae se ingerunt ipsie: ita res haec, alibi facilis et expedita, hic ipsa facilitate sua impedita facta est et difficilis. Opus erat praeceptis, quae signa indicarent, quibus teneri tropi veri possent, quorum absentia ficti repudiarentur. Sed haec in vulgaribus libellis hermeneuticis parum subtilia reperiunt studiosi, velut illud, *a propria verborum significatione non facile esse recendum:* cuius hodie, in tanta literarum luce, etiam pudere debebat eos, qui inter eruditos numerari vellent. Nam praeceptum illud, antiquissimum sane ac verissimum, non ad troporum iudicium pertinet, sed ad allegoriae, etque sensus proprius in eo is, quem hodie literalem vocant. Tum illud *non facile* quam ambiguum et incertum sit, quis non videt. *) Quod si intelligitur *rariſſime*, ut fert linguae latinae consuetudo, falsum etiam terperit, cum nulla sacrorum librorum prope pagina sit, in qua non occurrant tropi, *Glaſſiusque totum librum* sat magnum figuratis impleuerit. Nec multo melius, qui non sine evidenti cauſa aut necessitate tropum agnoscendum praecipiunt, vt *Danhauerus Idea boni Interpretis p. 85. Hermen. S. p. 259. Tarnouius*

D 2

Exerc.

*) I. F. Gronouius ad Tacit. Ann. I, 72. ICtus: *Nec lubricum linguae ad poenam facile trabendum est.* Sed latebra est in illo *non facile*.

28 DE DIFFICULTATE INTERPRETATIONIS

Exerc. Bibl. p. 385. et alii. Nam ne sic quidem usui aptum est praecipum, cum signa certa evidenter causae ac necessitatis non tradantur, certe non e natura et analogia linguarum, quae maxime audienda erat. *) Subtilius rem aggressus est Calvini de Persona Christi p. 547. sed ut Metaphysicum magis agnoscere et Dialecticum, quam Grammaticum. Itaque mirum non est, si magna hic difficultas obiciatur studiosis, in disputationibus de tropis et figuris orationis in libris sacris, iisque interdum, si non iis in locis, de quibus decretum est in formulis doctrinae, at in aliis, ubi liberum iudicium est, sibi ab iis imponi patiuntur, qui tropos aut figurae temere fingunt. Futile autem prorsus est, quod Clericus Arte Crit. II, 1, 7. nobis pro regula, ita vocat, proponit: *propriam significationem cum tralaticia non esse confundendam*: subiectis etiam futilibus exemplis, quibus opus non erat in re, omnibus pueris nota, et a nemine in dubium vocata.

§. XXVI.

*De Empha-
sum iudican-
darum diffi-
cultate.*

Maior difficultas est in *iudicio emphasiū*. Nam primum nec hic locus satis explicatus est, et praecepsis accuratis illustratus, quibus dirigi studiosi in indagandis iudicandis emphasiis possent. Libelli de interpretatione vulgati fere nihil habent, praeter quam quod in istis canonibus positum est: *emphasēs verae non sunt repudiandas
fictae non admittendas*: eaque decreta in scholis non aliter, nisi exemplis, quae cuique vera aut ficta videntur, illustrari solent. Enim uero hoc nemo dubitat, nec quisquam emphasis probat, quam fictam ac non potius verissimam putet. Cui enim sua non verissima atque optima videntur? Immo hoc docendum erat, quae essent emphasis verarum notae, quibus animaduersis, emphasis vera in verbo esse intelligatur, idque accommodate ad loquendi consuetudinem bonorum scripto-

*) Turretinus de Interpr. S. S. p. 201. extr. ostensurus, qua via tropicae locutiones a propriis discernantur, rei naturam attendendam praecipit: *Si res iuxta literam suam impossibilis videtur, tunc locutio figurata esse necessario debet*. Primum illud videtur fallax est et ambiguum: deinde id ipsum queri ac disputari solet in quibusdam, an impossibile sit, nec ne. Addit, similiter iudicandum esse, *si quid imperetur quod crudelē et impium videatur*, idque ad Eucharistiam confert. Iterum illud suum videtur crepat. Quod si Abrahamus hanc legem sequi voluisse, certe praecepsum Dei de filio immolando tropice capere debuisset.

scriptorum: quibus locis, quomodo, in quaue lingua emphasiū
vſus esset: denique exemplis propositis idoneis exerceenda discentium
ingenia ad hanc iudicandi facultatem. Quod tanto magis erat ne-
cessarium, quanto magis proclues sunt imbecilliores, et ab scientia
linguarum minus instructi, et in interpretando exercitati, ad emphases
ex etymologiis, praepositionibus, tropis quibuscunque, fingendas,
hoc est, vt Erasmus ait (ad 1. Cor. VI, 1.) ad ludendum in rebus se-
riis. Atque etiam vidi doctissimos viros, in humanis libris graecis la-
tinisque interdum argutari, torquendis verbis, ob tales aliquam cau-
sam, ad emphasin: quid futurum putemus in libris sacris, in quibus
illa ipsa reverentia, quam erga eos merito habemus, facile persuadere
nobis potest, vt plus esse in verbis putemus, quam spiritus diuinus
voluit: quod accidisse olim Iudeis, et superiori seculo Cocceio, viro
sane primario, eiusque aemulis scimus, qui verba sacrorum librorum,
quia diuina essent, tantum significare statuebant, quantum possent.
Quod cum sit certo quodam modo verum, nempe cum hac adiunctio-
ne, quantum possunt per ingenium linguae et vſum loquendi, illi vero
sine hac adiunctione accepto illo decreto, vbiique non modo empha-
ses, sed etiam allegorias et vaticinia e verbis expressere, quorum ni-
hil viris diuinis in mentem venerat, merito improbat doctis et piis
Theologis, qui sic illudi potius libris diuinis, quam honorem haberi
existimabant. Atque etiam ipse sermo librorum diuinorum, quoad
hebraicam confuetudinem imitatur, facile hic incautos aut non satis
peritos et exercitatos in legitima ratione, transuersos agere potest,
propterea quod hebraica lingua in multis longe recedit a noſtræ atque
adeo latinae linguae indole. Itaque qui eas formas loquendi cum lati-
nis aut vernaculis et Lexicorum vulgarium praescripto comparant, nec
linguae hebraicae indole aestimant, facile ſibi ab emphasiū in anibus
figmentis illudi ſinunt, quibus profecto oracula diuina opus non ha-
bent, in primis in abstractis pro concreto positis, quod frequentat in
primis lingua hebraica, in tropis, in numeris etiam. Clericus in Arte
Critica, quam ille appellare ausus est, II, 1, 4. proposita hac, vt yo-
cat, regula: (eft autem nihil minus quam regula vel intelligendi vel
iudicandi) multa videri in versionibus emphatica, quae in ipsis fontibus
nullam emphasiū habeant, adiunctisque eius generis, vt ipſe putat,
exemplis, de quibus dicere hic nihil attinet, ad extrellum §. 15. hunc
conficit canonem: *Quamuis emphatica videantur veterum verba, ſatis
effe, diluto ſenſu ea interpretari, ſi, dum vrgemus, absurdī quid com-pleuantur.*

30. DE DIFFICULTATE INTERPRETATIONIS

pletantur. Si vere absurdum sit, quod conficitur, verum canonem esse fatear. At iste canon non nisi vii exemplorum propositorum §. 7. e Genes. IV: 21. conuenit: idque ipsum tropi potius exemplum est, quam emphaseos: quid sicut ceteris fictis emphasibus? Non enim omnes absurdii quid habent, sed saepe sensum probabilem, aptum concionandi popularitatii, in hortando, terendo, monendo: pias emphases voces, sed non accuratas. Quid? magnus Criticus, dialetica subtilitate subactus, quos Canones scribit pro bonis et legitimis emphasibus agnoscendis et iudicandis? Etenim non minus improbandum est, si quis fuga fictarum emphasis minuit vim diuinitus subiectam verbis? Hic nobis nihil sui acuminis critici impertit. Quin pluribus exemplis docuit, se emphases acute videre et iudicare non posuisse. Negat v. c. §. 20. verba Christi Matth. VI. μὴ μεριμνήσθε, esse cum emphasi dicta, ut existimaret ii, qui perfectos Christianos omnia sua abiicere et aliena quadra viuere debere dixerint. At stulti isti sine emphasi accipiebant, quod ἐμφατικῶς intelligendum erat, et curam simpliciter cogitabant, cum anxiā, sollicitam, assiduam intelligere deberent. At enim uero si leges iudicandarum in utramque partem emphasis quamvis diligenter et perspicue, et ad usum accommodate scribantur, quod nos D. V. tentabimus: tamen multum adhuc laboris restat. Res enim constat accurata linguarum scientia, multa et curiosa lectione, exercitatione etiam: atque his quidem, multo magis quam praceptorum subtilitate, quibus nihil feliciter nisi via ostendi potest. Sed aliud est, viam videre, aliud emetiendo, quo velis, peruenire.

§. XXVII.

Difficultas compонendo-
rūs ēvāntio-
φavōv.

Compositio ēvāntioφavōv, de qua nobis, ut proposuimus, dicendum restat, etiū rerum maxime scientia opus habet: tamen etiam grammatica auxilia desiderat, quae ipsa non nimis facile vel comparantur, vel usurpantur. Nam primo *refrēz* illa opus est, de qua in principio diximus, saltem ne decipi te patiere ab iis, qui coniecturis de lectione librorum rem componere tentant. Cum deinde *ēvāntioφavōv* est ex genere dogmatico, etiū analogia fidei prodest, tamen ea nullo modo sufficit, sed in prōmitu esse debent obseruationes de vi verborum, et consuetudine hebraica maxime, saepenumero ab occidentalium linguarum indole abhorrente, et analogia linguarum, quibus plerique res bene conficitur: in quo quid difficultatis sit, supra dictum est. In historico autem genere, cum disereant nomina personarum, locorum

rum atque temporum, numeri, etiam attributa et praedicata ipsa, cognita debet esse consuetudo historicorum in varietate narrandi sine disfusio vero, itemque in modo loquendi, quo subinde vtuntur, pro consilii ratione, non ad summam *ἀναβίων* exacto. In ipsa etiam comparatione videndum est, vter locus ad alterum, vtrius narratio ad alterius narrationem accommodari debeat. Quorum illud consequi nemo potest, nisi in lectione historicorum et comparatione multum accurateque versatus: hoc autem desiderat iudicium subiectum multis exemplis cognitis, et exercitatione ad eorum similitudinem instituta. In quo prodest legisse Commentarios Criticorum et obseruationes, in quibus loca veterum historicorum ἐναντίον per istas ipsas, quas indicauimus, obseruationes de modis narrandi loquendique, bene feliciterque componuerunt. Sed haec omnia nemo non intelligit, quam multum laboris, studii curaeque, etiam iudicij requirant: nec quisquam inquam dubitauit, quin haec pars grammaticae interpretationis longe difficultima esset.

§. XXVIII.

Atque ita absoluta est disputatio de difficultatibus N. T. bene *Conclusio*. et accurate interpretandi: quae a nobis suscepta est nullo alio consilio, quam ut opinionem, et Theologiae ipsi et linguarum studiis in primis roxiā, quae valde mediocrem, ac prope nullam linguarum, in primis graecae, scientiam ad libros N. T. graecos bene intelligendi interpretandique facultatem sufficere fingit, et aditum ad illam facultatem plerisque occulit, ex animis iuueniū, qui se ad S. Theologiae studia contulissent, euelleremus, eosque ad bonarum literarum et facrorum librorum accurate intelligendorum studium acueremus arque incitaremus. Nihil citius res etiam faciles impedit et difficiles reddit, quam facilitatis opinio, nedum eas, quae multas et graues difficultates habent. Gignit enim negligentiam et ignauiam, quae nihil in vlo genere praeclari consequi finit. Enimvero si vlla res est digna acerrima ingenii contentione, libri diuini profecto sunt ii, quibus recte accurateque cognoscendis sumnum studium curamque tribuere conuenit Christianis, in primis his, qui Lutheri se discipulos et aemulos profissentur, cuius totam disciplinam ab sacrarum literarum per studia linguarum intelligentia natam esse constat. Videmus, quantum curae, laborisque in ceteris graecis et latinis scriptoribus accurate cognoscendis et interpretandis collocent ii, qui se eorum interpretes profissentur, quam

32 DE DIFFIC. INTERP. GRAMM. NOVI TEST.

quam non modo res omnes et verba, sed singulas paene literas curiose persequantur, ne quicquam relinquant, quod non excusum sit et exploratum. Non pari atque adeo maiori studio diligentiaque complecti sacros libros decet hos, qui eorum se interpretes ac doctores aliquando profiteri in animo habent? Paramus iam animos celebrandae Auguſtanae Pacis memoriae, per quam nobis dulcissima illa et pretiosissima Libertas sacrorum sive parta sive firmata est. Ea non est licentia de rebus diuinis statuendi, quae quoquis alio quam libertatis pulcherrimo nomine digna videri debet. Ut humana libertas tota legibus tenetur, quibus sublati vel licentia vel seruitus consequitur: sic haec sacra tota cernitur in eo, vt de rebus diuinis non ex cuiusquam hominis arbitrio et imperio statuere cogamur, sed unam librorum diuinorum, veluti unius et summae legis vocem audire, eique parere licet. Hanc igitur legem amplecti ac tenere, hanc dies noctesque verfare, scrutari, et meditari debet, quicunque huius libertatis amicos ac defensores se profitentur: quae ne teneri quidem potest sine illo librorum diuinorum per subsidia bonarum literarum cognoscendarum studio. Hac ictius libertatis et appetenda et comparandae viam olim munierunt; his sublati et contentis eadem, vt olim, tollerunt paullatim ac peribit, redibitque barbaries, quae sacras literas mentesque adeo hominum ipsas tenebris oppleurit, Ecclesiamque uniuersam dominationi Romanae subiecit. Hoc caute o! quicunque sacra nostra amatis, et multo maxime, qui Theologiae vos consecratis, cui custodia et defensio Libertatis illius sanctorum proprie credita est, et studiis bonarum literarum omnium sanctorumque librorum acerrime tractandis, et puritati et libertati sanctorum, et vero etiam laudi gloriaeque vestrae, ad quam in illo vestro genere nullus alias aditus pater, consulite.